
© Lic by Leo™ 2018 ® 

Pomůcka pro rozhodčí 

k Pokynu GŘ HZS ČR č. 10/2018 

PRAVIDLA POŽÁRNÍHO SPORTU 
Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 10/2018 

 

 

Běh na 100 m s překážkami 

 

 



© Lic by Leo™ 2018 ® 

Běh na 100 m s překážkami  

 

V jednotlivých disciplínách za družstvo soutěží:  

v běhu na 100 m s překážkami 8 členů družstva.  

 

Rozhodčí rozhoduje objektivně a dodržuje pravidla požárního sportu.  

Rozhodčí může v téže disciplíně zastávat pouze jednu funkci.  

Rozhodčí je povinen upozorňovat soutěžící na zjevné porušení pravidel požárního sportu nebo je-li 

ohrožena bezpečnost soutěžících, rozhodčích nebo diváků.  

 

Zařazení rozhodčích u jednotlivých disciplín  
V jednotlivých disciplínách požárního sportu jsou zpravidla následující rozhodčí:  

 

rozhodčí disciplíny,  

startér, pomocníci startéra,  

rozhodčí (bariéra, kladina, rozdělovač a spojení hadic, cíl, měření-vážení),  

hlavní časoměřič, časoměřiči, zapisovatel,  

 

Rozhodčí disciplíny  
(1) Rozhodčí disciplíny řídí průběh dané disciplíny. V průběhu soutěže je podřízen hlavnímu rozhodčímu.  

(2) Rozhodčí disciplíny:  

a) je odpovědný za dodržování pravidel požárního sportu a rozhoduje o všech technických otázkách, které 

vzniknou v průběhu disciplíny,  

b) přiděluje podřízeným rozhodčím jednotlivé úseky, stanovuje úkoly a připomíná ustanovení pravidel pro 

přidělený úsek,  

c) před začátkem a v průběhu plnění disciplíny je povinen překontrolovat a sledovat stav dráhy, překážky, 

startovní čáry a časomíry, zjištěné závady nechává odstranit,  

d) má právo vyloučit soutěžícího (družstvo) z provádění disciplíny za hrubé nebo úmyslné porušení 

pravidel požárního sportu a navrhnout hlavnímu rozhodčímu vyloučení soutěžícího (družstva) ze soutěže 

při zjištění požití alkoholu nebo pro nepřístojné chování,  

e) je povinen zabývat se protesty soutěžících podle pravidla 14 a rozhodovat o nich,  

f) má právo povolit soutěžícímu (družstvu), kterému bylo prokazatelně překáženo, opakování pokusu,  

g) nastanou-li v průběhu disciplíny takové okolnosti, že spravedlnost vyžaduje, aby disciplína byla 

opakována, má právo prohlásit tuto disciplínu za neplatnou; ta se opakuje týž den nebo druhý den, podle 

rozhodnutí hlavního rozhodčího, které je konečné,  

h) po skončení disciplíny zůstane v prostoru startu do doby, v níž může být podán protest nebo odvolání; 

po uplynutí této doby potvrdí výsledkovou listinu disciplíny a předá ji hlavnímu rozhodčímu,  

i) při dosažení rekordního výkonu je povinen postarat se o příslušnou kontrolu a sepsání protokolu o 

národním rekordu a jeho předání hlavnímu rozhodčímu.  

 

Pokus je platný po jeho uznání rozhodčím disciplíny. Signalizace neplatného pokusu není důvodem pro 

ukončení pokusu ze strany rozhodčího nebo soutěžících.  

  



© Lic by Leo™ 2018 ® 

Rozhodčí  
(1) Rozhodčí je v průběhu disciplíny podřízen rozhodčímu disciplíny.  

(2) Rozhodčí:  

a) sleduje plnění disciplíny na úseku (místě), který mu rozhodčí disciplíny přidělil a informuje jej o 

porušení pravidel požárního sportu zvednutím červeného praporku nebo jiným smluveným signálem,  

b) po skončení pokusu přesně informuje rozhodčího disciplíny o porušení pravidel, který dle této 

informace rozhodne,  

c) před startem dalšího pokusu signalizuje připravenost úseku bílým praporkem nebo jiným smluveným 

signálem.  

 

Startér  
(1) Startér je podřízen rozhodčímu disciplíny.  

(2) Startér:  

a) dohlíží na soutěžící na startu a rozhoduje o všech okolnostech spojených se startem pokusu,  

b) kontroluje, aby soutěžící startovali podle startovní listiny ve správném pokusu a správné dráze,  

c) pokud nebyl start proveden podle pravidla 25, vrátí jej zpět druhým výstřelem nebo zapískáním na 

píšťalku,  

d) dohlíží, aby soutěžící měli před startem řádně upevněna startovní čísla a aby jejich oděv, obuv a osobní 

výstroj odpovídala příslušným pravidlům; zjištěné závady a přestupky proti pravidlům požárního sportu 

ihned hlásí rozhodčímu disciplíny zvednutím červeného praporku nebo jiným smluveným signálem, 

pokud je soutěžící na místě ihned neodstraní.  

(3) Plněním úkolů uvedených v odstavci 2 může startér pověřit svého pomocníka. Při větších soutěžích 

může mít startér i několik pomocníků.  

 

Oděv, obuv a osobní výstroj Pravidlo 21  

(1) Soutěžící nastupují ke všem disciplínám v pracovním stejnokroji II nebo ve sportovním oděvu, který 

sestává z dlouhých kalhot (zcela zakrytá stehna a lýtka) a blůzy nebo trička s dlouhým nebo krátkým 

rukávem, případně tomu odpovídající sportovní kombinéze.  

(2) Soutěžící nemusí mít ponožky. To se netýká soutěžícího na 4. úseku štafety 4 x 100 m s překážkami, 

provádí-li se hašení. Oděv soutěžících musí být čistý, neprůsvitný a nošen tak, aby nevzbuzoval 

pohoršení.  

(3) Při plnění kolektivních disciplín musí mít vždy celé družstvo jednotný oděv. To se netýká soutěžícího 

na 4. úseku štafety 4 x 100 m s překážkami, provádí-li se hašení. Obuv není součástí oděvu.  

(4) Soutěžící musí při soutěži nosit oděv standardním způsobem, tričko vždy zastrčené do kalhot, 

nohavice se neohrnují.  

(5) Obuv soutěžících:  

a) může být použita sportovní obuv nebo zásahová obuv pro hasiče,  

b) připouští se tretry s max. délkou hřebů 6 mm,  

c) kopačky se nepřipouštějí.  

(6) Při všech soutěžích v požárním sportu musí být používány pro ochranu hlavy přilby.  

Při kolektivních disciplínách používá družstvo jednotný typ přilby stejné barvy. Upevňování jakýchkoli 

předmětů (vyjma polepů) na přilbu je zakázáno.  

 

Připouštějí se přilby:  

a) pro hasiče, splňující požadavky příslušných norem, nebo  

b) sportovní ochranné přilby pro horolezce, sporty na divoké vodě a průmyslové ochranné přilby, splňující 

požadavky příslušných norem.  

 

(Přilby používané na 4. úseku disciplíny štafeta 4 x 100 m s překážkami, je-li prováděno hašení, musí být 

osazeny obličejovým štítem a nemusí být jednotné).  



© Lic by Leo™ 2018 ® 

(7) Při všech disciplínách požárního sportu se používá kožený opasek šíře min. 45 mm, s kovovou 

přezkou nebo jiný, bez karabin, používaný k sebezáchraně.  

(8) Každý soutěžící musí mít viditelně připevněno své startovní číslo, které pro danou soutěž převezme od 

pořadatele. Startovní číslo musí souhlasit s číslem soutěžícího uvedeným ve startovní listině. O umístění 

startovních čísel rozhoduje pořadatel.  

 

Doba na přípravu pokusu  

(1) Běh na 100 m s překážkami do 2 minut  

(5) Příprava na pokus se zahajuje ukončením předchozího pokusu rozhodčím disciplíny.  

 

Startování Pravidlo 25  

(1) Start se povoluje nízký i vysoký.  

(2) Startovat se může ze startovních bloků i bez nich. Při štafetě může startovat ze startovních bloků jen 

první soutěžící.  

(3) Startér, pomocník startéra nebo pověřená osoba umístí každého soutěžícího v jeho příslušné dráze.  

(4) Po povelech startéra „Na místa!” a „Připravte se!" zaujmou soutěžící místo před startovní čárou. Do 

povelu „Pozor“ může závodník přerušit start zvednutím ruky. Startér nebo pomocník startéra dohlíží, aby 

se soutěžící nedotýkal rukama ani nohama startovní čáry, ani dráhy za ní. Ruce soutěžícího mohou 

přesahovat přes startovní čáru jen u disciplín výstup na cvičnou věž a štafeta 4 x 100 m s překážkami, 

pokud se dotýkají pouze žebříku. Zjistí-li pomocník startéra jakoukoliv závadu, musí dát startérovi 

znamení.  

(5) Na povel „Pozor!" zaujmou soutěžící konečné startovní postavení. Pokus je odstartován výstřelem z 

pistole tehdy, když jsou soutěžící na svých stanovištích v klidu. Jakékoliv změny na nářadí (např. upadnutí 

hadice, savice) nastalé po povelu „POZOR“, popř. po uplynutí časového limitu pro přípravu, nejsou 

důvodem k přerušení startu. Pokus je hodnocen.  

(6) Musí-li startér z jakýchkoliv důvodů oslovit soutěžícího před výstřelem z pistole, přeruší start povelem 

„Zpět!", soutěžící odejdou na shromažďovací (přípravnou) čáru a start se opakuje.  

(7) Soutěžící na povel „Pozor!" bez prodlení zaujmou konečné startovní postavení. Neuposlechnutí povelu 

v přiměřeném čase se považuje za chybný start. Jakékoli rušení ostatních startujících ze strany soutěžícího 

po povelu „Pozor!” lze považovat za chybný start. Opustí-li soutěžící těsně před výstřelem své místo 

rukou nebo nohou, považuje se to za chybný start.  

(8) Soutěžící (družstvo), který zavinil chybný start, musí být z pokusu vyloučen.  

(9) Pokud start nebyl proveden v souladu s tímto pravidlem, musí být vrácen druhým výstřelem nebo 

zapískáním.  

 

Soutěžící zaujme postavení na startu,  

 

Soutěžícímu (družstvu) nesmí být povolen pokus, který z vlastní viny zameškal.  

 

Neplatnost pokusu nastává, když soutěžící (družstvo):  

 Soutěžící na povel „Pozor!" bez prodlení zaujmou konečné startovní postavení. Neuposlechnutí 

povelu v přiměřeném čase se považuje za chybný start. Jakékoli rušení ostatních startujících ze strany 

soutěžícího po povelu „Pozor!” lze považovat za chybný start. Opustí-li soutěžící těsně před výstřelem své 

místo rukou nebo nohou, považuje se to za chybný start.  

 Soutěžící (družstvo), který zavinil chybný start, musí být z pokusu vyloučen.  

  

 nenastoupil k plnění disciplíny s osobní výstrojí v souladu s pravidlem 21,  

 nesplnil dobu stanovenou na přípravu pokusu v souladu s pravidlem 22,  

 pro nesportovní chování,  

 do dráhy vstoupila druhá osoba a manipulovala s nářadím po zahájení startovního procesu,  

 start nebyl proveden v souladu s pravidlem 25  



© Lic by Leo™ 2018 ® 

po odstartování překoná bariéru,  

 

Kategorie 
Bariera 

Výška [m] Šířka [m] 

muži a starší dorostenci 2 2 

střední dorostenci 1,7 2 

mladší dorostenci 1,7 2 

ženy a dorostenky 0,7 2 

 
Soutěžícímu nesmí být při pokusu poskytnuta jakákoliv pomoc.  

Nepřekoná-li soutěžící překážku předepsaným způsobem, může se před tuto překážku vrátit a znovu ji 

překonat.  

 

Neplatnost pokusu nastává, když soutěžící (družstvo):  

 použil materiál nepatřící do nářadí dané disciplíny,  

 použil zavětrovacích vzpěr nebo pomoci druhé osoby,  

 nepřekonal překážku s předepsanými ochrannými pomůckami a nářadím,  

 křížil dráhu nebo jeho nářadí překáželo, bránilo nebo ohrozilo pokus druhého soutěžícího (netýká 

se rozhozených hadic do sousední dráhy; pokud byl soutěžící v sousední dráze rozhozenými hadicemi 

prokazatelně omezen, může mu být povoleno pokus opakovat),  

 vyšlápl během plnění disciplíny ze své běžecké dráhy, s výjimkou  

 opětovného překonávání překážky,  

 nebo při manipulaci s nářadím nebo výstrojí po pádu do sousední dráhy.  

 nesplnil všechny předepsané úkony, nedonesl do cíle stanovené nářadí, neukončil pokus v 

předepsané osobní výstroji nebo  

 nesplnil všechny předepsané úkony, nedonesl do cíle stanovené nářadí, neukončil pokus v 

předepsané osobní výstroji nebo  

 pro nesportovní chování,  

 do dráhy vstoupila druhá osoba a manipulovala s nářadím po zahájení startovního procesu,  

 bylo manipulováno s nářadím či vstupováno do dráhy před ukončením pokusu rozhodčím 

disciplíny.  

 

Dokud rozhodčí disciplíny neukončí pokus zvednutím praporku, nesmí nikdo zasahovat do nářadí ani 

vstupovat do dráhy. 

 

uchopí hadice,  

 

 Počet 2 ks, délka min. 19 m.  

 Půlspojky musí být opatřeny těsněním.  

 Max. výška svinuté hadice od povrchu dráhy je 350 mm  

(bez půlspojek).  

 Na hadicích jsou povoleny pouze bezpečně upevněné stabilizační 

doplňky ve vzdálenosti do 1 m od půlspojky, které nemění výšku a 

nepřesahují šířku hadice. 

 Hadice musí mít kruhový průřez; plošná šířka min. 60 mm po celé 

délce.  

  

 

Kategorie: muži, starší a střední dorostenci nejmenší hmotnost hadice 2,5 kg včetně spojek  

Kategorie: ženy, dorostenky a mladší dorostenci nejmenší hmotnost hadice 2,0 kg včetně spojek  



© Lic by Leo™ 2018 ® 

uchopí hadice a rozvine je před, na nebo za kladinou, přeběhne kladinu, seskočí z kladiny za 

ohraničující čáru do vlastní dráhy,  

 

 Počet 2 ks, délka min. 19 m.  

 Půlspojky musí být opatřeny těsněním.  

 Max. výška svinuté hadice od povrchu dráhy je 350 mm  

(bez půlspojek).  

 Na hadicích jsou povoleny pouze bezpečně upevněné stabilizační 

doplňky ve vzdálenosti do 1 m od půlspojky, které nemění výšku a 

nepřesahují šířku hadice. 

 Hadice musí mít kruhový průřez; plošná šířka min. 60 mm po celé 

délce.  

  

 

Kategorie: muži, starší a střední dorostenci nejmenší hmotnost hadice 2,5 kg včetně spojek  

Kategorie: ženy, dorostenky a mladší dorostenci nejmenší hmotnost hadice 2,0 kg včetně spojek  

 

Kategorie 
Kladina 

Výška [m] 

muži a starší dorostenci 1,2 

střední dorostenci 0,8 

mladší dorostenci 0,8 

ženy a dorostenky 0,8 

 

Soutěžícímu nesmí být při pokusu poskytnuta jakákoliv pomoc.  

Nepřekoná-li soutěžící překážku předepsaným způsobem, může se před tuto překážku vrátit a znovu ji 

překonat.  

 

Neplatnost pokusu nastává, když soutěžící (družstvo):  

 použil materiál nepatřící do nářadí dané disciplíny,  

 použil nářadí, které neodpovídá těmto pravidlům,  

 nepřekonal překážku s předepsanými ochrannými pomůckami a nářadím,  

 křížil dráhu nebo jeho nářadí překáželo, bránilo nebo ohrozilo pokus druhého soutěžícího (netýká 

se rozhozených hadic do sousední dráhy; pokud byl soutěžící v sousední dráze rozhozenými hadicemi 

prokazatelně omezen, může mu být povoleno pokus opakovat),  

 seskočil z kladiny před ohraničující čarou nebo na ni (i jednou nohou), nebo seskočil z kladiny 

mimo vyznačenou dráhu,  

 vyšlápl během plnění disciplíny ze své běžecké dráhy, s výjimkou  

 opětovného překonávání překážky,  

 nebo při manipulaci s nářadím nebo výstrojí po pádu do sousední dráhy.  

 nesplnil všechny předepsané úkony, nedonesl do cíle stanovené nářadí, neukončil pokus v 

předepsané osobní výstroji nebo  

 pro nesportovní chování,  

 do dráhy vstoupila druhá osoba a manipulovala s nářadím po zahájení startovního procesu,  

 bylo manipulováno s nářadím či vstupováno do dráhy před ukončením pokusu rozhodčím 

disciplíny.  

  

Dokud rozhodčí disciplíny neukončí pokus zvednutím praporku, nesmí nikdo zasahovat do nářadí ani 

vstupovat do dráhy. 

  



© Lic by Leo™ 2018 ® 

spojí hadice, jednou půlspojkou je napojí na rozdělovač,  
 

 Je třícestný typu C/B/C se všemi ventily.  

 Půlspojky musí být opatřeny těsněním.  

 Nejnižší místo používané půlspojky, včetně zubu půlspojky,  

může být max. 60 mm nad povrchem dráhy.  

 Nástavec půlspojky včetně půlspojky je max. 80 mm dlouhý - měřeno 

od čela půlspojky (nezapočítává se zub) ke konci závitu na hrdle 

rozdělovače.  

 Rozdělovač nesmí být vybaven naváděcími pomůckami.  

 Rozdělovač nesmí mít zaslepeny otvory půlspojek a nesmí být kotven 

do dráhy.  

 Rozdělovač může mít max. 4 nožičky (podpěry) o průměru 10 až 40 

mm (musí být bez hrotu).  

 Čelo půlspojky musí být směřováno kolmo k povrchu dráhy.  

 

 

Soutěžícímu nesmí být při pokusu poskytnuta jakákoliv pomoc.  

 

Neplatnost pokusu nastává, když soutěžící (družstvo):  

 použil materiál nepatřící do nářadí dané disciplíny,  

 použil nářadí, které neodpovídá těmto pravidlům,  

 nespojil spojky hadic na všechny ozuby nebo se spojky rozpojily v průběhu pokusu,  

 křížil dráhu nebo jeho nářadí překáželo, bránilo nebo ohrozilo pokus druhého soutěžícího (netýká 

se rozhozených hadic do sousední dráhy; pokud byl soutěžící v sousední dráze rozhozenými hadicemi 

prokazatelně omezen, může mu být povoleno pokus opakovat),  

 vyšlápl během plnění disciplíny ze své běžecké dráhy, s výjimkou  

 opětovného překonávání překážky,  

 nebo při manipulaci s nářadím nebo výstrojí po pádu do sousední dráhy.  

 nesl rozdělovač při napojování půlspojky,  

 nesplnil všechny předepsané úkony, nedonesl do cíle stanovené nářadí, neukončil pokus v 

předepsané osobní výstroji nebo  

 pro nesportovní chování,  

 po ukončení pokusu nebyly všechny hadicové spojky osazeny těsnícími prvky,  

 do dráhy vstoupila druhá osoba a manipulovala s nářadím po zahájení startovního procesu,  

 bylo manipulováno s nářadím či vstupováno do dráhy před ukončením pokusu rozhodčím 

disciplíny.  

 

Dokud rozhodčí disciplíny neukončí pokus zvednutím praporku, nesmí nikdo zasahovat do nářadí ani 

vstupovat do dráhy. 

  



© Lic by Leo™ 2018 ® 

připojí proudnici a proběhne cílem.  
 

Proudnici odpojí až na pokyn cílového rozhodčího. 

 

Soutěžícímu nesmí být při pokusu poskytnuta jakákoliv pomoc.  

 

Neplatnost pokusu nastává, když soutěžící (družstvo):  

 použil nářadí, které neodpovídá těmto pravidlům,  

 nespojil spojky hadic na všechny ozuby nebo se spojky rozpojily v průběhu pokusu,  

 křížil dráhu nebo jeho nářadí překáželo, bránilo nebo ohrozilo pokus druhého soutěžícího (netýká 

se rozhozených hadic do sousední dráhy; pokud byl soutěžící v sousední dráze rozhozenými hadicemi 

prokazatelně omezen, může mu být povoleno pokus opakovat),  

 vyšlápl během plnění disciplíny ze své běžecké dráhy, s výjimkou  

 opětovného překonávání překážky,  

 nebo při manipulaci s nářadím nebo výstrojí po pádu do sousední dráhy.  

 držel při přebíhání cílové čáry nebo čáry odpojení proudnici napojenou na hadici tak, že nebylo 

zřetelně vidět napojení,  

 při měření pokusu elektrickou časomírou nepřetnul cílový paprsek nebo ho protnul úmyslným 

mávnutím horní končetiny,  

 odpojil proudnici od hadice po proběhnutí cílem před pokynem cílového rozhodčího,  

 nesplnil všechny předepsané úkony, nedonesl do cíle stanovené nářadí, neukončil pokus v 

předepsané osobní výstroji nebo  

 pro nesportovní chování,  

 po ukončení pokusu nebyly všechny hadicové spojky osazeny těsnícími prvky,  

 do dráhy vstoupila druhá osoba a manipulovala s nářadím po zahájení startovního procesu,  

 bylo manipulováno s nářadím či vstupováno do dráhy před ukončením pokusu rozhodčím 

disciplíny.  

  

Dokud rozhodčí disciplíny neukončí pokus zvednutím praporku, nesmí nikdo zasahovat do nářadí ani 

vstupovat do dráhy.  

 


